(20) Već su u starini — npr. Prodik u Cicerona, *De nat. deor.* 1, 42, 118; Seksto Empirik, *Adv. math.* 9, 18 — smatrali da vjerska tjeskoba rada duhovno koristoljublje, utilitarizam, koje svršava time da čovjek pojedine stvari i prirodne i svemirske pojave, po sebi tijesno povezane s njegovim životom i zdravljem, posvećuje raznim bogovima.

A Poistovjećivanje Apolona sa Suncem, a Dijane (Artemide) s Mjesecom opće je mjesto u stoičkom nauku; već od Enijeva doba Dijana je poznata kao Trivia, božica Tropsuča, poput grčke Artemide-Hekate.

B U izvorniku »dearum maximam« može biti i »najveća« i »najstarija« od božica, iako je ovo drugo vjerojatnije, jer Vesta (Hestia) bijaše najstarije od sve Kronove djece.

C Općenito uzeto, Jupiter predstavlja nebo, dok je Junona katkada zrak, a katkada zemlja; katkad opet Junona zastupa drugotne uzroke, a Jupiter prvotne. Takvo razlikovanje pripada više neoplatonizmu negoli stoicima. Tako je u Plotina Zeus — Nous, načelo uzročnosti, dok je Afrodita (koja je isto što i njegova žena Hera) zapravo njegova pratiteljica Duša.

O Apolonu i Dijani, te ostalim izabranim bogovima, za koje htjedoše da su dijelovima svijeta

17. Et sicut haec, quae exempli gratia commemoravi, ita cetera / non explicant, sed potius implicant; sicut impetus errabundae opinionis impulerit, ita huc atque illuc, hinc atque illinc insiliunt et resiliunt, ut ipse Varro de omnibus dubitare quam aliquid affirmare maluerit. Nam trium extremorum primum de diis certis cum absolvisset librum, in altero de diis incertis dicere ingressus ait: *Cum in hoc libello dubias de diis opiniones posuero, reprehendi non debeo. Qui enim putabit iudicari oportere et posse, cum audierit, faciet ipse. Ego citius perducere possum, ut in primo libro quae dixi in dubitationem revocem, quam in hoc quae perscribam omnia ut ad aliquam dirigam summam*⁴⁹. Ita non solum istum de diis incertis, sed etiam illum de certis fecit incertum. In tertio porro isto de diis selectis, postea quam praelocutus est quod ex naturali theologia praeloquendum putavit, ingressurus huius civilis theologiae vanitates et insanias mendaces, ubi eum non solum non ducebat rerum veritas, sed etiam maiorum premebat auctoritas: *De diis, inquit, populi Romani publicis, quibus aedes dedicaverunt eosque pluribus signis ornatos notaverunt, in hoc libro scribam, sed ut Xenophanes Colophonius scribit, quid putem, non quid contendam, ponam. Hominis est enim haec opinari, dei scire*⁵⁰. Rerum igitur non comprehensarum nec firmissime creditarum, sed opinatarum et dubitandarum sermonem trepidus pollicetur dicturus ea, quae ab hominibus instituta sunt. Neque enim, sicut sciebat esse mundum, esse caelum et terram, caelum sideribus fulgidum, terram seminibus fertilem, atque huius modi cetera, sicut hanc totam molem atque naturam vi quadam invisibili ac praepotenti regi atque administrari certa animi stabilitate credebat: ita poterat affirmare de Iano, quod mundus ipse esset, aut de Saturno invenire, quo modo et Iovis pater esset et Iovi regnanti subditus factus esset et cetera talia.